
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  220  DEL  07/03/2024

OGGETTO

AMPLIAMENTO DELL'ISTITUTO PROFESSIONALE GALVANI - IODI - REGGIO EMILIA - 
1°  E  2°  STRALCIO  -  MODIFICA  CONTRATTUALE  PER  I  SERVIZI  TECNICI  DI 
ARCHITETTURA E DI INGEGNERIA RIGUARDANTI LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA 
NONCHÉ IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE. 

Redattore: TERNULLO GIOVANNI MANLIO MARIA 

RDP/RUP: TORIELLO GIULIO

Dirigente: GATTI AZZIO



Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili  dei centri di 
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

• a seguito  di  procedura  aperta,  sono  stati  aggiudicati  definitivamente  con 
Determinazione  dirigenziale  n.  1023  del  06/12/2021  i  servizi  tecnici  di 
architettura e di ingegneria riguardanti la progettazione definitiva nonché il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per i lavori relativi al 
“Realizzazione  Ampliamento  dell’Istituto  Galvani-Iodi  di  Reggio  Emilia” 
(contratto del 14/02/2022 RIF. 2022/3863 PROT. - CIG 8997070908);

• all'interno  della  suindicata  Determinazione  dirigenziale  n.1023  del 
06/12/2021 veniva determinato, fra le altre:

• di  affidare,  quale miglior  offerente,  il  servizio relativo all’attività sopra 
descritta, all'RTP così composto: 
✔ STUDIO ASSOCIATO BISI&MERKUS con sede in Vicolo Trivelli, 6 a Reggio 
Emilia (C.F./Partita IVA 01843200351) – MANDATARIO;
✔  DOTT.  GEOL.  NICOLA  CAROLI  con  sede  in  Via  S.  Folloni,  11/3  a 
Scandiano (RE), (c.f.: CRLNCL82T27I496U - Partita IVA 02540830359) – 
MANDANTE, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a), del Decreto Legge. 
Nr.  76  del  16.07.2020  e  dell’art.  10,  comma  1,  lett.  a),  del  vigente 
Regolamento Provinciale per la disciplina dei contratti, che ha presentato 
preventivo pari a € 44.428,80 al lordo di oneri previdenziali e al netto di 
IVA per: CIG n. 8997070908 - CUP n. C86B20000730001 (lotto 1) - CUP n. 
C81B21004990001 (lotto 2) – per la progettazione definitiva ed esecutiva 
relativa ai finanziamenti MIUR in premessa citati,  ai  quali  va sommata 
l'IVA nella misura del 22% per un totale di € 54.203,14;

• con  Decreto  Presidenziale  n.  241  del  26/10/2022,  è  stato  approvato  il 
progetto definitivo dell'intervento di “AMPLIAMENTO DELL'ISTITUTO GALVANI-
IODI DI REGGIO EMILIA - 1° STRALCIO”;

• con Decreto Presidenziale n. 240 del 26/10/2022, è stato approvato il progetto definitivo 
dell'intervento  di “AMPLIAMENTO  DELL'ISTITUTO  GALVANI-IODI  DI  REGGIO 
EMILIA - 2° STRALCIO”;

Dato atto che:

• in  corso  d’opera  si  è  riscontrata  la  necessità  di  ripetute  modifiche 
complessive al  progetto  ed al  computo metrico  estimativo,  a causa degli 
improvvisi, imprevisti ed imprevedibili aumenti dei prezzi di listino riscontrati 
nel periodo 2021-2022;

• suddette  variazioni  hanno  comportato  prestazioni  aggiuntive  rispetto  a 
quelle previste nell'affidamento originario;

Determinazione N. 220 del 07/03/2024 
pag. 2/6



• con nota inviata dallo STUDIO ASSOCIATO BISI&MERKUS in data 25/03/2023, lo 
stesso ha quantificato, per le prestazioni di suddetto servizio aggiuntivo, un importo pari 
a € 7.000,00, oltre ad IVA e cassa, per complessivi € 8.881,60;

Visto che tale stima risulta congrua rispetto alla prestazione eseguita e alle condizioni di 
mercato;

Considerato che:

• il suddetto aggravio va ripartito in egual misura su entrambi i lotti, e cioè:

◦ per  €  3.500,00,  oltre  ad  IVA  e  cassa,  per  complessivi  €  4.440,80 
relativamente al 1° lotto, CUP: C86B20000730001;

◦ per  €  3.500,00,  oltre  ad  IVA  e  cassa,  per  complessivi  €  4.440,80 
relativamente al 2°lotto, CUP: C81B21004990001;

• il suddetto aumento, a seguito della presente modifica, rispetta il limite del 
50 % previsto dal comma 7, dell'art. 106 del D.Lgs 50 del 2016 e ss. mm. ii.;

Ritenuto pertanto, ricorrendo le condizioni previste dall'art.106, comma 1, lett  c) del D. 
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., di stabilire un ulteriore compenso sulle competenze tecniche di € 
7.000,00,  oltre  ad  IVA e  cassa,  per  complessivi  €  8.881,60 a  favore  dell'RTP  così 
composto:   STUDIO ASSOCIATO BISI&MERKUS con sede in  Vicolo Trivelli,  6  a 
Reggio  Emilia  (C.F./Partita  IVA  01843200351)  –  MANDATARIO; DOTT.  GEOL. 
NICOLA  CAROLI  con  sede  in  Via  S.  Folloni,  11/3  a  Scandiano  (RE),  (c.f.: 
CRLNCL82T27I496U - Partita IVA 02540830359) – MANDANTE, dovuto per le successive 
modifiche progettuali e gli aggiornamenti al computo metrico/elenco prezzi, a seguito delle 
impreviste ed imprevedibili  fluttuazioni dei prezzi di mercato delle opere e dei materiali  
edili;

Dato atto, altresì, che:
• la  maggiore  spesa  di  €  8.881,60,  trova  copertura  tra  le  somme  a 

disposizione dei progetti in argomento alla Missione 04, Programma 02, del 
Bilancio di Previsione 2024-2026 annualità 2024 quanto a € 4.440,80, per 
quanto  concerne  il  1°  stralcio,  al   Cap.4544/1  del  PEG  2024  impegno 
754/2024  e quanto a € 4.440,80, per quanto concerne il 2° stralcio, al cap. 
4544/2 del PEG 2024, impegno 26/2024, Codice del Piano dei Conti Integrato 
2020109003 con esigibilità della spesa anno 2024;

• l'intervento in oggetto è finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU 
per € 2.280.823,80 con fondi  PNRR alla Missione M4 – Componente C1 – 
potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione  dagli  asili  nido  alle 
università – Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 
dell’edilizia scolastica;

Richiamati
• ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento:

– CIG: 8997070908
– CUP: C86B20000730001 (LOTTO 1)

Determinazione N. 220 del 07/03/2024 
pag. 3/6



– CUP : C81B21004990001 (LOTTO 2)

• l'art.106, comma 1, lett c) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto l'obiettivo di 1° livello 0405/0405 e di 2° livello R10G1PNRR del Peg 2024;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

• di  modificare  per  le  motivazioni  descritte  in  premessa  le  condizioni 
contrattuali,  stabilendo ai  sensi  dell'art.106,  comma 1,  lett  c) del  D.  Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., un ulteriore compenso sulle competenze tecniche di  € 
7.000,00, oltre ad IVA e cassa, per complessivi € 8.881,60 a favore RTP così 
composto: STUDIO ASSOCIATO BISI&MERKUS con sede in Vicolo Trivelli, 6 a 
Reggio Emilia (C.F./Partita IVA 01843200351) – MANDATARIO e DOTT. GEOL. 
NICOLA  CAROLI  con  sede  in  Via  S.  Folloni,  11/3  a  Scandiano  (RE),  (c.f.: 
CRLNCL82T27I496U - Partita IVA 02540830359) – MANDANTE, dovuto per le 
successive  modifiche  progettuali  e  gli  aggiornamenti  al  computo 
metrico/elenco prezzi a seguito delle impreviste ed imprevedibili fluttuazioni 
dei prezzi di mercato delle opere e dei materiali edili;

• di dare atto che:

• la  maggiore  spesa  di  €  8.881,60,  trova  copertura  tra  le  somme  a 
disposizione dei progetti in argomento alla Missione 04, Programma 02, 
del Bilancio di Previsione 2024-2026 annualità 2024 quanto a € 4.440,80, 
per quanto concerne il 1° stralcio, al  Cap.4544/1 del PEG 2024 impegno 
754/2024  e quanto a € 4.440,80, per quanto concerne il 2° stralcio, al 
cap. 4544/2 del PEG 2024, impegno 26/2024, Codice del Piano dei Conti 
Integrato 2020109003 con esigibilità della spesa anno 2024;

• il suddetto aumento, a seguito della presente modifica, rispetta il limite 
del 50 % previsto dal comma 7, dell'art. 106 del D.Lgs 50 del 2016 e ss. 
mm. ii.

• l'intervento in oggetto è finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU per € 
2.280.823,80 con fondi PNRR alla Missione M4 – Componente C1 – potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 3.3:  
Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica;

• il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è 
l'Arch. Giulio Toriello;

• ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Identificativo della Gara (CIG) è 8997070908 ed il Codice Unico di Progetto CUP è: 
C86B20000730001 (LOTTO 1) e C81B21004990001 (LOTTO 2)

ALLEGATI :

Determinazione N. 220 del 07/03/2024 
pag. 4/6



    - Schema di contratto integrativo
    - Dichiarazione assenza conflitto di intreressi RUP

Determinazione N. 220 del 07/03/2024 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 07/03/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la 

Sismica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 220 del 07/03/2024 
pag. 6/6


